
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.54 del 18/01/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 18/01/2023

OGGETTO:Rimborso dei compensi dovuti ai componenti della Commissione
esaminatrice del Concorso per l'assunzione di n. 1 Dirigente/Comandante da
assegnare aò IV Settore "Polizia Locale, Ambiente e Ecologia"

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, commi 1 e 3,
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U.,
Serie Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto che con Decreto del Sindaco n. 107 del 16/09/2022 è stato conferito incarico dirigenziale relativo al
1° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Dichiarata l’assenza di conflitti di interessi in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri ed il provvedimento finale;

Atteso che:
- con Determinazione dirigenziale n. 1408 del 01.12.2022 è stata nominata la commissione giudicatrice
per la selezione di n. 1 Dirigente/Comandante da assegnare al IV Settore denominato Polizia Locale
Ambiente Ecologia;

- di questa commissione fanno parte esperti nominati, previo rilascio di autorizzazione dell’ente di
provenienza, scegliendoli tra Dirigenti, Comandanti e Segretari di altri Comuni e docenti universitari;

- la commissione è stata nominata dopo l’entrata in vigore del cosiddetto Decreto concretezza (art. 9
commi 12 e 13 L. 56/2019)

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale approvato con Deliberazione n. 246 del
24/07/2014;

Visto il D.P.C.M. 24/04/2020 con oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM), ai sensi del quale:
Art. 2



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.54 del 18/01/2023

2 di 4

1. Con riferimento alle commissioni di cui all'art. 1 del presente decreto il compenso base e'
rideterminato come segue:
1) euro 500 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di selezioni relative ai profili
professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi
della legislazione vigente;
2) euro 1.600 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai

profili professionali dell'Area II o categorie equiparate;
3) euro 1.800 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai

profili dell'Area III o categorie equiparate;
4) euro 2.000 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi al

personale di qualifica dirigenziale.
2. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i
presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle
commissioni stesse.
3. Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi relativi a profili
professionali dell'Area III o categorie equiparate, ovvero al personale di qualifica dirigenziale, e'
dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del cinquanta per cento ed il solo compenso integrativo
per candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3.
4. Il gettone di presenza previsto per i componenti della Commissione per l'attuazione del
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM) e' determinato in euro 450.
5. Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente i compensi
base sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute di commissione cui hanno
partecipato, ai sensi di legge.

Art. 3
1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici e' altresi' corrisposto un compenso integrativo
nella misura cosi' determinata:
a) euro 0,50 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 relativo, in particolare, alle
«Assunzioni mediante gli uffici circoscrizionali per l'impiego ai sensi dell'art. 16 della legge 28
febbraio 1987, n. 56»;
b) euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili

professionali dell'Area II o categorie equiparate;
c) euro 1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili dell'Area

III o categorie equiparate e al personale di qualifica dirigenziale.
2. I compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per
cento per i concorsi per titoli ed esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono
commisurati al venti per cento di quelli di cui ai punti b) e c).
3. I compensi di cui al comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i
presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle
commissioni stesse.
4. Resta fermo quanto previsto dall'art. 2, comma 3, del presente decreto.

Vista la Deliberazione G. C. n. 1 del 05/01/2022 avente ad oggetto “Rideterminazione dei compensi per
le commissioni di concorso”, assunta in applicazione del D.P.C.M. 24/04/2014;

Ritenuto opportuno prendere come riferimento per il calcolo delle somme necessarie per liquidare le
competenze dovute alla Commissione giudicatrice proprio il D.P.C.M. 24/04/2014 richiamato nella
Deliberazione G. C. n. 1 del 05/01/2022 come da riepilogo nella tabella seguente:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.54 del 18/01/2023

3 di 4

Componente Compenso base –
art. 2

Compenso integrativo
– art. 3

Rimborso spese
Totale

Prof. Leonardo
Falduto
Presidente

€. 2.200,00 €. (1,00 x 13) + 20% =
15,60 €. 1.022,80

€. 3.238,40

Dott.ssa Stefania
Truscia
membro esperto

€. 2.000,00 €. (1,00 x 13) + 10% =
14,30

€. 521,20
€. 2.535,50

Dott. Igor Aloi
membro esperto

€. 2.000,00 €. (1,00 x 13) + 10%=
14,30

€. 701,26
€. 2.715,56

Prof.ssa Silvia
Battisti
membro aggiunto

€. 1.000,00 €. (1,00 x 13) + 10%=
14,30

€. 766,10
€. 1.780,40

Dott. Andrea
Giorgi
segretario
verbalizzante

€. 1.800,00 €. (1,00 x 13 ) - 10%
+10% = 13,00

€. 0,00
€. 1.813,00

Considerato che per il rimborso spese forfettarie si è tenuto conto sempre delle indicazioni contenute nel
D.P.C.M. citato equiparandole per tutti i componenti;

Visti:
- il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/_08/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa;

2. Di stabilire che ai componenti esterni della commissione giudicatrice sarà corrisposto il compenso
calcolato facendo riferimento al D.P.C.M. 24/04/2014 richiamato dalla Deliberazione G. C. n. 1 del
05/01/2022;

3. Di confermare l’impegno di spesa n. 3925/2022, a seguito di presentazione notule dei professionisti,
per un totale di €. 12.082,86 sul capitolo 470/00 del Bilancio 2022, così suddiviso:

- Prof. Leonardo Falduto €. 3.238,40;
- Dott.ssa Stefania Truscia €. 2.535,50;
- Dott. Igor Aloi €. 2.715,56
- Prof.ssa Silvia Battisti €. 1.780,40;
- Dott. Andrea Giorgi €. 1.813,00.

4. Di dare atto che si provvederà successivamente alla loro liquidazione;

5. Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Trasparenza e sull’Albo Pretorio del Comune.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.54 del 18/01/2023

4 di 4

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.1 47000 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3925 € 15.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

Commissione concorso dirigente P.M.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


